‘Αλλά φησιν· ‘Αναγινώσκων, οὐ συνίημι ἀπερ ἀναγινώσκω. Μήτις Αἴθιοψ εἰ, εἰπεῖ μοι· τῇ ‘Αραψ δεῖται οὐ γινώσκεις τὴν τῶν Γραικῶν διάλεκτον; τίνα γάρ δυσκολίαν ἔχει· « Βίβλος γενέσεως Ἰησοῦ Χριστοῦ, οὐοῦ Δαυΐδ, οὐοῦ ‘Αβραάμ·; Οὐδὲν ἐν αὐτοῖς σκολιὸν οὐδὲ στραγγαλιώδες κατὰ τὸν Παροιμιαστήν· πάντα εὐθέα ἔστι τοῖς νοοῦσι, καὶ ὅρθι τοῖς εὑρίσκουσι γνῶσιν· οὐ γάρ εὐληπτοτέρως εἰπεῖν τούτῳ

Ut nullam corporis curam habent, sic nullam animæ. Accedentes ad se sine probatione tendent, perque mille loca invia amovent, (scilicet) ad boum, caprarum, oviumque pascua, ad molendina, aliaque similia ab ipsis et ipsorum consciis in perditionem animarum inventa. Et adimpletur in eis verbum Domini ad Scribas et Pharisaeos: « Mare et terras percurritis ad unum proselytam quærendun, quem, cum invenistis, efficitis gehennæ illium, duplo quam vos<sup>19</sup>. » Sed ita res se habent. Quid dictu nunc reliquum? Continuo de confessione et pœnitentia loquamur. Unde nobis de istis fides venit? Ex sacra Scriptura omnino. In medium inducamus antiquum Lamech, cum in tali causa usque ad eum genealogia (repetatur), quomodo B Caini exemplo ad sapientiam revocatus, factusque pœnitens, vulnus a se inflictum homicidium existimans, debitam sibi pœnam multiplicat proavi, dicens: « Quia pœna e Caino septies exacta, e Lamech septuagesies septies exigetur<sup>20</sup>; » Cainus quidem, qui magnopere peccavit, homicida septies punitus fuit; ego autem, qui multo magis, septuagesies septies. (Inducamus) et Davidem a Nathane reprehensum, Achab ab Elia, Manassen a propria conscientia, Ninivitas, Petrum, qui pœnitentia misericordiam, impœnitentibus negatam sunt consequuti. Pœnitentia vero et confessioni suos succedere fructus discernimus ex modo dictis, sed planius ex nunc citando evangelico de Joanne verbo: « Tum, dicitur, venerunt ad eum omnis Jerusalem, omnis Iudea, omnesque circa Jordanem habitantes, et ab eo in Jordane baptizabantur, confitentes peccata sua. Videns autem multis Pharisaeos et Sadduceos qui ad baptismum venerant, dixit illis: Viperarum soboles, quis vos docuit a futura ira fugere? Facite ergo dignos fructus pœnitentiae, neque superbiatis dicentes: Patrem habemus Abraham<sup>21</sup>. » Ista ex multis exempli causa protuli, sicut a principio dixeram, ut sciatis sacram Scripturam esse nobis in lucem, ideoque diligendos, amplectendos, acquirendos sacros libros, corumque verba accurate legenda atque in mente reponenda, ut ea, cum opus fuerit, in auxilio habeamus. Si enim libris sacris Christi et discipuli utuntur, multo magis nobis C inflmis est utendum.

Sed (forte) aliquis dixerit: Legens, quæ lego non intelligo. Utrumne Ἀῃθιόψ es, an Arabs, qui Græcorum dialectum ignores? Quamnam præbent difficultatem (verba): « Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham<sup>22</sup>? » Nihil apud auctorem Proverbiorum tortum aut implicatum; omnia intelligentibus plana, rectaque sensum inventientibus; nemo lucidius posset dicere. Etenim D

<sup>19</sup> Matth. xxiii, 15. <sup>20</sup> Gen. iv, 24. <sup>21</sup> Matth. iii, 9. <sup>22</sup> Matth. 3, 1.

si tibi dicam genealogiam significari his verbis: A Liber generationis, mihi reponis: Quid est genealogia? Ille est quasi interroges quid sit ἄρτος (*pans*), mibi autem respondenti: Ἅρτος est φωμίον, denuo diceres: Quid est φωμίον? Illud verbum unde ortum conaremur explicare, ut serunt olim regi Ἀθιοπινū speculatorēs Cambysē. Pariter si mihi dicent Davidem Christi proavum esse, et Abrahamum Davidis, respondeas: Quis est hic? quis est ille? quando? ubi? quali genere? quae non possunt in eodem tempore explicari, historia historiam præcedente, longumque conatum desiderant. Non ista dicuntur; sed: alia Scripturæ dialectus est, et illius obscuritatis auctores sunt qui illam scripserunt. Non isti, ut dicas, auctores sunt, sed negligētia nostra, ex eo quod nolumus propriam linguam dicere. Suscipe quod tibi dico: Græcorum dialectus una primum omnibus erat, non discrepans, id est, communis. Sed post tribuum dispersionem, separatio discrepantiam quamdam attulit, et eo majorem quo distantioribus temporibus migratum sit. Prima in origine (erant) Iones, Αἴολες, Dorii et Attici, quorum alii intra Peloponnesum, alii extra habitabant, Doriis autem orientalem, Ionibus occidentalem, Αἰολιbus quæ circa Corinthiacum sinum tenentibus, quod Achaiam vocant, Atticis vero Atheniensibusque Attlidem, quæ pars Helladis est. Postea Αἴολες in Asiam inferiorem migrarunt, Dorii in insulas, quod et Attici. Quæ communitatatis cessatio unam dialectum in quatuor divulsi, communī dialecto servata, sed ita ut in multis differret. Inde quinque dialecti nobis a poetis historiisque scriptoribus traditæ, dialectus quidam ab initio communis; Ionica autem, Attica, Dorica et Αἴοlica, e quibus antiquior valentiorque videtur Ionica, non solum quia ea usi sunt antiqui poetæ, quales Sibylla, Orpheus, Homerius, Hesiodus, aliique, sed quia eadem apud recentiores valet, sicut Attica apud oratores, quales Gorgias, Αἰσchines, Demosthenes et ceteri. Haec nunc dialecti communicationibus immutatae, factaque sunt omnino temporis cursu barbaræ; unde Scripturæ inter nos ignorantia, quibus communis dialectus artisque usus simul perdita. Unde in ipsa ista regione, licet de quadam antiqua Scripturæ traditione consentiamus, alii aliam habemus, quod quorumdam rusticitatis causa conabor explicare.